
Koncepce rozvoje ZUŠ Svitavy  
Zpracovala Mgr. Renata Pechancová   

Stránka 1 z 3 

 

 

Základní umělecká škola Svitavy 
T. G. Masaryka 2095/25A, 568 02 Svitavy 

IČO: 67 439 900 

 

KONCEPCE ROZVOJE  

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÉ ŠKOLY SVITAVY 2024–2029 

 

 

Stávající stav 

 

ZUŠ Svitavy je stabilizovaná tří oborová škola s vyváženým personálním obsazením, které 

umožňuje zastupitelnost a také respektuje pestrost nabídky uměleckého vzdělávání. Vysoká 

úroveň učitelů, jejich vlastní umělecké aktivity i zkušenosti jsou garantem kvality vzdělávání. 

Škola se podílí intenzivním způsobem na kulturním a společenském životě města, účastní se 

nebo také sama organizuje několik projektů od místní po celorepublikovou působnost. 

Spolupracuje s místními vzdělávacími a kulturními institucemi i s místními spolky, úzce se ZUŠ 

v Pardubickém kraji, dále s pedagogy konzervatoří a vysokých uměleckých škol (účast 

v porotách i lektoři dalšího vzdělávání) i s družebními městy. Aktivně působí v AZUŠ (profesní 

asociace) a v Spolku UR (umělecká rada) ZUŠ ČR (ředitelka je předsedkyní krajské umělecké 

rady v Pardubickém kraji). 

Vlastní projekty školy: Šance pro mládí, Svitavský slavík, Svitavské komoření, pravidelná 

vystoupení organizovaná jednotlivými předmětovými komisemi a vzdělávacími obory. 

Úroveň stávajících oblastí je potřeba udržet a případně modifikovat dle vývoje potřeb v místě 

působení. 

 

Koncepce rozvoje 

 

Škola: 

Základní vymezení postavení ZUŠ Svitavy 

• aktivní instituce iniciující vytváření občanské společnosti pomocí zapojení širokého 

okruhu zájemců o vzdělávání v uměleckých disciplínách a jejich rodinných příslušníků 

do její činnosti, 

• jako vzdělávací, ale i kulturní a společenská instituce v oblasti, pružně reagující na 

potřeby a představy zřizovatele, 

• jako optimální a neformální prostor pro prevenci sociálně patologických jevů,  

• centrum uměleckého vzdělávání v oblasti, které udržuje trvalé kontakty se svými 

absolventy a vytváří si stabilní okruh příznivců i mimo hlavní vzdělávací činnosti, 

• moderní škola 21. století s jednotnou vizuální prezentací, 



Koncepce rozvoje ZUŠ Svitavy  
Zpracovala Mgr. Renata Pechancová   

Stránka 2 z 3 

 

• zavádění promyšlených autoevaluační procesů vedoucích k vyhledávání rezerv a 

slabších míst ve všech oblastech činnosti, 

• rozvoj doplňkové činnosti formou rozšíření nabídky činnosti školy pro dospělé zájemce 

o studium a možnost rozšíření přípravných oddělení o mladší zájemce (cílem je využít 

zájem ze strany veřejnosti i zaměstnanců a optimalizace využití vybavení školy), 

Vzdělávání 

• podpora rovného přístupu ke vzdělávání, 

• aktivní práce na revizi RVP ZUV a její implementace do vnitřních dokumentů školy; 

vzdělávání podle nového RVP ZUV od 1. 9. 2027, 

• reagovat na nová témata ve vzdělávání ZUŠ (např. formativní hodnocení, využití AI 

v uměleckém vzdělávání a v umělecké tvorbě), 

• pokračovat v rozvoji digitalizace a v oblastech, kde již došlo k zavedení IT provádět 

aktualizaci a reagovat na novinky, 

• rozvoj všech oborů vzdělávání a návrat literárně dramatického oboru,  

• společné mezioborové projekty,  

• poznávání uměleckého světa aktivní a kontaktní formou (návštěvy koncertů, 

divadelních a tanečních představení, pracovní semináře s umělci apod.), 

Spolupráce 

• spolupráce mezi žáky, učiteli i zákonnými zástupci založena na dobré komunikaci – 

základ pro úspěšnou činnost školy,  

• ZUŠ jako místo pro činnost místních hudebních souborů a sborů (Dalibor, Červánek, 

Astra, Svitavská dvanáctka, Do větru apod.), 

• rozvoj spolupráce s družebními městy i školami (formální i neformální báze; například 

výměnné pobyty učitelů), 

• rozvoj činnosti pobočky v Březové nad Svitavou v návaznosti na potřeby města a ve 

spolupráci s místními organizacemi (MŠ, ZŠ, knihovna atd.), 

Financování 

• promyšleně pracovat se třemi základními zdroji financování (mzdy – státní rozpočet, 

provoz – úplata za vzdělávání od rodičů a rozpočet zřizovatele, kterým je Město 

Svitavy), 

• aktivní využití všech dalších dostupných možností financování školy – využívání 

dostupných možností grantové politiky (v minulosti Šablony II, v současnosti OP JAK, 

Darujeme kroužky dětem, Granty Pardubického kraje apod.),  

• systematická práce se sponzory, aktivní vyhledávání a následné budování 

dlouhodobější spolupráce, 

Vybavení 

• ve spolupráci se zřizovatelem vybudovat nové prostory pro výtvarný obor a 

zrekonstruovat koncertní sál i druhý taneční sál, 

• systematická péče o sbírkové fondy hudebních nástrojů a dalšího vybavení,  

• obnova klavírů ve spolupráci se zřizovatelem i dalšími subjekty. 



Koncepce rozvoje ZUŠ Svitavy  
Zpracovala Mgr. Renata Pechancová   

Stránka 3 z 3 

 

Personální oblast: 

• pokračovat ve stabilizaci kádrů v návaznosti na generační výměnu a nové oblasti 

vzdělávání, 

• pokračovat v budování kvalitního pedagogického sboru schopného reagovat na 

potřeby vývoje uměleckého školství při zachování kvality výuky (návaznost na revizi 

RVP ZUV), 

• trvalá podpora dalšího vzdělávání pedagogických i nepedagogických pracovníků s 

využitím možností OP JAK a případných dalších grantů,  

• organizování vzdělávacích aktivit přímo v prostorách školy na míru potřebám 

zaměstnanců v souladu s koncepcí rozvoje školy (možnost využití doplňkové činnosti), 

• pokračovat ve vytváření klidného a inspirativního prostředí s odpovídajícím pracovním 

vybavením i zázemím pro nepřímou pedagogickou činnost a relaxaci, 

• podpora umělecké prezentace zaměstnanců jako součást marketingových strategií. 

 

Žáci a rodiče: 

• udržovat klidné a inspirativní prostředí,  

• důraz na bezpečnou školu pro žáky, rodiče i zaměstnance, 

• prohlubování komunikace s rodiči – využívat všechny nastavené možnosti (Klasifikace, 

FB, web atd.), 

• oživit a rozšířit činnost Spolku rodičů a přátel ZUŠ Svitavy, 

• společné akce s rodiči (společná prezentace, ale i společná tvůrčí příprava ve všech 

oborech), 

• zpětná vazba od rodičů i žáků jako podklad pro další rozvoj školy. 

 

Veřejnost: 

• rozšíření nabídky vzdělávání formou kurzů, 

• zviditelnění – funkční webové a facebookové stránky, IC, komunikace – Naše město 

(Svitavský informační měsíčník), vývěsky, osobní kontakty,  

• veřejné akce – pravidelná prezentace školy (formální i neformální akce) prezentovat se 

při kulturně-společenských akcích města, 

• spolupráce s dalšími kulturními i vzdělávacími institucemi. 

 

 

Ve Svitavách dne 2. 1. 2024 

  

        

Mgr. Renata Pechancová, ředitelka školy 

 


